
皆様の生活する上での不安や疑問を少しでも解消していただく
ための情報紙として、毎週お届けします。
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●新潟県

５月３日に登り窯まつり、５月３～５日に大せとまつりが

「陶芸の杜おおぼり」（大堀地区）において開催されました。

３日間の来場者数は延べ約５０００人（公式発表）と、大堀

地区の避難指示一部解除から１年あまりの中、たくさんの

方が来場してくださいました。

６ページを
ご覧ください。



被災自治体News

第12回南相馬市鎮魂復興市民植樹祭を開催します

4月26日HP更新

東日本大震災で犠牲となった人々を慰霊し、震災の経験や教訓をいつまでも忘れず後世に継

承するとともに、津波を緩衝するための命を守る海岸防災林をつくっています。

この防災林には、市民の思いや祈りを込めて南相馬の

木々を植樹し、「鎮魂の森」を築きます。

6月9日（日）正午開会 （受付開始 午前11時)

雨天時決行、荒天中止

南相馬市小高区塚原地内海岸防災林

（第10回南相馬市鎮魂復興市民植樹祭会場南側）

直接自家用車にて会場に来場はできません。

以下の場所からシャトルバスをご利用ください。

●車で来場される方

⑴ 原町区雫地内（全国植樹祭跡地）臨時駐車場からシャトルバス運行

https://maps.app.goo.gl/7L4zeJcLc36jPpYT6

⑵ JAふくしま未来小高支店からシャトルバス運行

https://maps.app.goo.gl/M7hoy5E1b7DPBwpBA

●電車等で来場される方

常磐線 原ノ町駅、小高駅からシャトルバス運行

駐車場はありません。

 植樹面積 約5,000平方メートル

 植樹本数 約20,000本

 募集人数 約1,500人

日時

場所

次ページへ続きます

南相馬市からのお知らせ

注意

アクセス

注意

内容

浜通り×さんじょうライフvol.6452
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汚れてもよい服と靴、帽子、リュックサック、軍手、ハンドシャベル、雨具、タオル、飲み物

現場は沿岸で風が強く、また天候により寒暖の差が大きくなります。気温に合わせて着脱

可能な服装でお越しください。

参加申込フォームまたは、申込書に必要事項を記入のうえ、電子メール・郵送・ファクス・持参

にて6月5日（水）までにお申し込みください。

第12回南相馬市鎮魂復興市民植樹祭申込みフォーム

https://www.city.minamisoma.lg.jp/cgi-bin/inquiry.php/346

第12回南相馬市鎮魂復興市民植樹祭 チラシ［PDF］

https://www.city.minamisoma.lg.jp/material/files/group/22/syokuzyutirashi.pdf

第12回南相馬市鎮魂復興市民植樹祭参加申込書［Excel］

https://www.city.minamisoma.lg.jp/material/files/group/22/moshikomi.xlsx

服装・持ち物

注意

申し込み方法

南相馬市鎮魂復興市民植樹祭実行委員会事務局 （南相馬市農林水産部農林整備課内）

〒975-8686 南相馬市原町区本町二丁目27番地（北庁舎2階）

norinseibi@city.minamisoma.lg.jp 0244-23-7420

申込先

南相馬市鎮魂復興市民植樹祭とは

使用される苗木と資材の多くは『鎮守の森のプロジェクト』により賄われます

東日本大震災で犠牲となった人々を慰霊し、震災の経験や教訓

をいつまでも忘れず後世に継承する場をつくるとともに、津波を

緩衝するための「命を守る海岸防災林」の実現を目指し、市鎮魂

復興市民植樹祭実行委員会が、毎年開催するものです。

鎮守の森のプロジェクトでは、古くより存在する「鎮守の森」をモデ

ルとした「防災の森」を、後世に伝え残すべき貴重な知恵として広

めています。

https://morinoproject.com/

FAXE-mail

問い合わせ 農林水産部 農林整備課 林業係 0244-24-5378TEL

3浜通り×さんじょうライフvol.645 
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浪江町からのお知らせ

東日本大震災に伴う東京電力福島第一原子力発電所の事故により、長年空き家となっている

町内の戸建て住宅について、帰還等に向けた住まいに関する不安を払拭するために、専門家に

よる町内の既存戸建て住宅の状況調査（インスペクション）※1を実施しています。

※1 住宅状況調査（インスペクション）とは？

専門家が目視により住宅の劣化状況、欠損の有無改修すべき個所等の調査を行い、改修に要

する概算費用等を算出することです。

浪江町既存住宅状況調査技術者派遣事業実施要綱［PDF］

https://www.town.namie.fukushima.jp/uploaded/attachment/12293.pdf

 事業の流れ［PDF］

https://www.town.namie.fukushima.jp/uploaded/attachment/12186.pdf

【空き家の状況を専門家が調査！】既存住宅状況調査技術者派遣事業

5月7日HP更新

浪江町既存住宅状況調査技術者派遣事業

次ページへ続きます

浜通り×さんじょうライフvol.6454

今週の番組

毎時 ００分～ オープニング＆今週の番組

０２分～ 南相馬市中学校海外研修報告会 シンガポール編ｐａｒｔ１

２６分～ 令和５年度 相馬看護専門学校卒業式

５２分～ 月刊 図書館通信５月号

５６分～ 南相馬市議会定例会

令和６年 第１回（３月）定例会 放送日程のお知らせ

５９分～ 原子力損害賠償・廃炉等支援機構 ～無料個別相談会のご案内～

番組内容 [5/3～5/10]

0244-26-5663

http://www.minamisoma.tv/channel/
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町内に戸建て住宅を所有している方（町税等に未納がない方）

次の要件をすべて満たす住宅が対象です。

1. 所有者が帰還して居住または居住目的での賃貸もしくは売却する予定の既存戸建住宅※2

2. 避難指示以降、誰も居住していない住宅

3. 過去に、この事業を利用していない住宅

※2 平成23年3月11日以前に建築された所有者が居住するための1戸建ての住宅

• 店舗等兼用の場合は住宅部分の割合が全体の2分の1を超えるものに限る。

• 賃貸事業のために所有・管理していた住宅および浪江町が所有・管理していた住宅を除く。

浪江町が負担します（上限15万円）。

※ 上限額を超えた費用は、自己負担となります。

対象者

対象住宅

調査費用

11月29日（金）

※ 申込数が定数（2戸）に達した場合は、受け付けを締め切ります。

次の書類をすべて揃え、窓口または郵送で申し込みください。

1. 浪江町既存戸建住宅状況調査技術者派遣申請書（様式第1号）［PDF］

https://www.town.namie.fukushima.jp/uploaded/attachment/12187.pdf

2. 対象住宅の付近見取り図

3. 対象住宅の各階平面図もしくは間取り図

4. 対象住宅の立面図および全景写真

5. 対象住宅の登記簿謄本または所有を証する書類

6. 届出避難場所証明書

申込期限

申込方法

問い合わせ 住宅水道課 住宅係 0240-34-0232TEL
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登り窯まつり＆大せとまつり終了！約5000人が来場

浪江町に約300年以上前から伝わる大堀相馬焼。

５月３日に登り窯まつり、５月３～５日に大せとまつりが「陶芸の杜おおぼり」（大堀地区）において

開催されました。

３日間の来場者数は延べ約５０００人（公式発表）と、大堀地区の避難指示一部解除から１年あま

りの中、たくさんの方が来場してくださいました。

大堀相馬焼協同組合の理事長で「半谷窯」の半谷貞辰さんは、１４年ぶりに復活した「登り窯」で

焼いた作品を、一つ一つ丁寧に窯から出していました。「いい焼き上がり。苦労した甲斐があった。

避難先から通いながら組合のみんなで準備してきたから。」と、感慨深げに話していました。

浜通り×さんじょうライフvol.6456



6月1日～令和7年3月31日

5月15日(水) 必着

※ 応募状況により締め切り前であっても、募集を終了することがあります。

双葉町立双葉中学校・双葉南小学校・双葉北小学校・ふたば幼稚園

（いわき市錦町御宝殿56）

※ 業務詳細は、ハローワーク求人票をご確認ください。

令和6年度双葉町会計年度任用職員募集のお知らせ

4月26日HP更新

被災自治体News

１． 雇用期間

2. 募集期限

３． 勤務地

４． 募集業種等

業務内容就業時間求人数求人職種業務名

いわき市内の幼稚園、小中学校における
学校給食運搬に係る業務全般および校舎
環境整備など

：給食センターとの間で給食の積み込み・
運搬・荷降ろし

：給食運搬車(普通乗用車程度の大きさ)
の運転・消毒

※必要な経験など
：基本的なパソコン操作(Word、Excelな
どの利用)

：普通自動車運転免許（ＡＴ可）

午前10時30分
～

午後2時15分

※月曜日～金曜日
の給食営業日

（長期休業日除く）

1
労務職
（パート）

労務職

次ページへ続きます

双葉町からのお知らせ
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※ 面接は5月中下旬を予定しています。日程および会場につきましては個別にご連絡します。

※ 面接前に書類選考を実施します。書類選考の結果、不採用となる場合があります。

指定の履歴書・職務経歴書にご記入のうえ、お住まいのお近くの「ハローワーク」が発行する

「紹介状」と併せてご持参いただくか、もしくは郵送してください。

履歴書・職務経歴書［Word］

https://www.town.fukushima-futaba.lg.jp/secure/15219/06rirekisyo.doc

休業手当または失業手当を受けている方が、給付を受けながらの雇用はできませんので

ご注意ください。

双葉町役場 総務課 行政係

 持参の場合：平日 午前8時30分～午後5時15分

双葉町役場総務課のみで受け付けを行います。（土、日曜日、祝日を除く。）

 郵送の場合：5月15日(水) 必着

【送付先】

〒979-1495 双葉郡双葉町大字長塚字町西73-4

双葉町役場 総務課 行政係

被災自治体News

６． 応募方法

注意

7． 応募先

問い合わせ 総務課 行政係 0240-33-0124TEL

５． 面接予定日および会場

会場期日業務名

双葉町教育委員会(双葉町役場いわき支所)
いわき市東田町二丁目１９－４

受付後、本人にご連絡します。
労務職
（パート）
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【都道府県別】(福島県外) 【福島県内市町村別】
人 数都道府県

10北海道

17青森県

9岩手県

249宮城県

12秋田県

13山形県

441茨城県

154栃木県

40群馬県

740埼玉県

154千葉県

372東京都

163神奈川県

117新潟県

10富山県

11石川県

人 数都道府県

2福井県

14山梨県

14長野県

7岐阜県

27静岡県

12愛知県

1三重県

1滋賀県

9京都府

8大阪府

2兵庫県

1奈良県

-和歌山県

1鳥取県

13島根県

3岡山県

人 数都道府県

4広島県

3山口県

-徳島県

-香川県

5愛媛県

-高知県

9福岡県

3佐賀県

5長崎県

1熊本県

4大分県

4宮崎県

12鹿児島県

4沖縄県

6国外

2,687合計

人 数市町村

224福島市

36会津若松市

580郡山市

2,044いわき市

166白河市

60須賀川市

6喜多方市

51相馬市

21二本松市

15田村市

260南相馬市

13伊達市

36本宮市

4桑折町

1川俣町

11大玉村

人 数市町村

15鏡石町

3天栄村

2下郷町

2只見町

3南会津町

4猪苗代町

11会津坂下町

2会津美里町

27西郷村

8泉崎村

1中島村

24矢吹町

11棚倉町

7塙町

4平田村

28三春町

避難者総数

6,504

(前月 6,521)

(前月 3,827)

(前月 2,694)

人 数市町村

1小野町

32広野町

19楢葉町

13富岡町

3川内村

10大熊町

44双葉町

8浪江町

7新地町

3,817合計

双葉町民の避難状況（令和6年4月30日現在）

広報ふたばダイジェスト 2024年5月号

1:44 令和6年度当初予算

2:29 森隆史副町長が就任

3:04 令和５年双葉町総合教育会議

4:20 令和５年度双葉町生徒海外派遣事業

5:38 イオン東北（株）と覚書締結

6:18 自民・公明各党が町内視察

7:44 情報ピックアップ

11:29 町民活動

13:06 ふたば健康だより

15:18 ふるさと絆通信

https://youtu.be/MHEVHsW6Aks
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発行/三条市総務部政策推進課 三条市旭町二丁目３番１号
Tel 0256-34-5511

人数世帯数市町村名

3313小高区

33原町区

3616南相馬市 計

103浪江町

11双葉町

73郡山市

5423合 計

三条市に避難している
世帯数と人数(2024.5.8現在）

避難先住所等の届け出について

東日本大震災に伴い避難されている方で、次のような場合は、全国

避難者情報システム（避難者名簿）に登録されている内容を変更する

必要がありますので、ご連絡ください。

・ 転居したので住所が変わった（変わる予定である）

・ 家族構成が変わった

（子が進学などで転出、帰還した家族がいる など）

・ 避難生活が終了した（避難の意思を有しなくなった）

連絡先
三条市 福祉課 福祉・公営住宅係

0256-34-5405TELTEL

4月から5月にかけては、冬眠から目覚めたクマがエサなどを求めて活発に行動し始めるととも

に、春の山菜採りや行楽シーズンを迎え、人が山野へ立ち入る機会も多くなることから、クマとの

不慮の遭遇が急増します。


